49 Synthèse chez Flamerie de Lachapelle, *Recherches*, 45–107.

50 Synthèse sur ce programme chez Canfora, *Giulio*, 320–325.

51 Le chapitre consacré à César par Hatscher, *Charisma*, 162–216 ignore la critique de Cicéron et apparaît plutôt comme une analyse des fondements institutionnels et idéologiques du pouvoir de César.

52 Azoulay, “Le charisme.”

53 Cic. *Off.* 2.19–31; la suite du livre envisage les différentes manières de s'acquérir la *beniuolentia*, cf. Lefèvre, *Panaitios*, 93–94.

54 Comme l'ont déjà observé Dyck, *A Commentary*, 390–393 et Lefèvre, *Panaitios*, 101.

55 Cic. *Off.* 3.25–26 (passage non cité). Dyck, *A Commentary*, 519–521 fait l'hypothèse que ce matériel avait été rassemblé par Cicéron pour un projet de traité sur la mort de César. Sur ce projet, Long, “Cicero's Politics,” 222–224.

Cicero, *De officiis*, 2

23. *Omniū autem rerum nec aptius est quicquam ad opes tuendas ac tenendas quam diligi nec alienius quam timeri. Praeclare enim Ennius ‘Quem metuunt oderunt; quem quisque odit, perisse expetit’. Multorum autem odiis nullas opes posse obsistere, si antea fuit ignotum, nuper est cognitum. (...) 26. (...) Verum tamen quam diu imperium populi Romani beneficiis tenebatur, non iniuriis, bella aut pro sociis aut de imperio gerebantur, exitus erant bellorum aut mites aut necessarii, regum, populorum, nationum portus erat et refugium senatus, nostri autem magistratus imperatoresque ex hac una re maximam laudem capere studebant, si prouincias, si socios aequitate et fide defendissent. 27. Itaque illud patrociniū orbis terrae uerius quam imperium poterat nominari. (...) 29. (...) Itaque parietes modo urbis stant et manent, iique ipsi iam extrema scelera metuentes, rem uero publicam penitus amisimus. Atque in has clades incidimus,—redeundum est enim ad propositum—, dum metui quam cari esse et diligi malumus. Quae si populo Romano iniuste imperanti accidere potuerunt, quid debent putare singuli? Quod cum perspicuum sit beniuolentiae uim esse magnam, metus imbecillam, sequitur ut disseramus, quibus rebus facillime possimus eam, quam uolumus, adipisci cum honore et fide caritatem.*

23. Il n’y cependant rien qui soit plus propre à garantir et à préserver la puissance que d’être aimé, et rien qui y soit plus contraire que d’être craint. En effet, Ennius déclare magnifiquement: “Celui dont on a peur, on le hait; celui que tous haïssent, on appelle sa mort”. A l’inverse, qu’aucune puissance ne puisse résister à la haine de la multitude est un fait qui jadis était peut-être ignoré, mais qui aujourd’hui est bien connu. (...) 26. (...) Cependant, aussi longtemps que l’empire du peuple romain était préservé par des actes bienfaisants, non par des infractions au droit, et que les guerres étaient conduites soit dans l’intérêt des alliés soit pour garantir l’empire, l’issue des guerres était soit clémente soit inévitable, le Sénat était l’abri et le refuge des rois, des peuples, des nations et nos magistrats et nos généraux ne cherchaient à s’acquérir que ce seul titre de gloire, le plus grand: avoir défendu les provinces et les alliés dans le respect de l’équité et de la confiance donnée. 27. Si bien que l’on pouvait plus justement appeler cela un patronat exercé sur l’ensemble du globe qu’un empire. (...) 29. (...) C’est ainsi que seuls les murs de la Ville sont encore debout, et même eux redoutent désormais les crimes les plus terribles, tandis que nous avons perdu la république. Et nous tombons dans des désastres de ce type (pour en revenir à notre propos) tant que nous préférons susciter la peur plutôt que l’amour et l’affection. Et si tels furent les malheurs du peuple romain, parce que sa domination n’était